
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 56 del 27-03-2014

OGGETTO

PATTO DI STABILITA' 2014-2016- PRESA ATTO DEGLI OBIETTIVI PROGRAMMATICI DEL TRIENNIO E
DELLA COERENZA DELLE PREVIONI ANNUALI E PLURIENNALI CON GLI OBIETTIVI DI FINANZA
PUBBLICA

L’anno  duemilaquattordici il giorno  ventisette del mese di marzo alle ore 17:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott.ssa Clara Curto.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco P
Iannaccone Antonio Assessore P
Prezioso Antonio Assessore P
Spagnuolo Giuseppe Assessore P
Tomasetti Concetta Assessore P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti gli artt. 30, 31 e 32 della Legge 12 novembre 2011, n. 183 (Legge di stabilità
2012) che apporta modifiche alle regole sul Patto di Stabilità Interno degli Enti
Locali per il triennio 2012-2014, come modificati dalla Legge 27 dicembre 2013 n.
147 ( legge di stabilità 2014);

Vista la Circolare del Ministero Economia e Finanze n. 6 del 18 febbraio 2014
concernente il Patto di stabilità 2014-2016 per i Comuni con popolazione superiore
ai 1.000 abitanti;

Dato atto che il Comune di Atripalda ha rispettato il Patto di Stabilità Interno per
l’anno 2013, anche con riferimento agli obiettivi imposti per la gestione di cassa e,
in generale, al rispetto del Saldo finanziario programmatico come risulta dalla
Certificazione a firma del Responsabile Finanziario, del Revisore e del Sindaco, del
27/03/2014 acquisita in pari data dal sistema telematico Ministeriale ;

Considerato che:

- le disposizioni del Patto di Stabilità Interno costituiscono principi fondamentali del
coordinamento della finanza pubblica, ai sensi degli artt. 117, terzo comma e 119,
secondo comma, della Costituzione;

- le prescrizioni sui risultati da raggiungere costituiscono requisiti di regolarità
contabile e legittimità dei documenti di bilancio;

- il bilancio di previsione degli Enti soggetti al Patto deve essere approvato
iscrivendo le previsioni di entrata e di spesa di parte corrente in misura tale che,
unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrata e di spesa di parte capitale,
al netto delle riscossioni e delle concessioni di credito, sia garantito il
raggiungimento dell’obiettivo programmatico;

Visto il Decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze n. 41930 del 2013,
adottato ai sensi del comma 19, secondo periodo, dell’art 31 della L. 1832011 con
cui sono definite le modalità di individuazione degli obiettivi 2013-2015 di ciascun
Ente Locale

Preso atto che il saldo finanziario programmatico in termini competenza mista -
saldo obiettivo -per il triennio 2014-2016 è stato quantificato dal Ministero
dell’Economia e Finanze, rispettivamente, in € 693.000 per il 2014, in € 673.000 per
il 2015 ed in € 717.000 per il 2016, come risulta all’allegato sub A: “Determinazione
dell’obiettivo 2014-2016;

Preso atto, altresì, che la proposta di bilancio per gli anni 2014 2015 e 2016 rispetta
gli obiettivi programmatici imposti dalle regole del Patto di Stabilità Interno,così
come risulta dall’allegato sub B) "verifica preventiva del rispetto del Patto 2014-
2016", e in particolare, che le prescrizioni all’uopo imposte dal legislatore pongono
forti limitazioni alla gestione di cassa del comparto investimenti;

Visti a tal fine gli allegati sub A) “Determinazione dell’obiettivo 2014-2016” e Sub B)
“Verifica preventiva del rispetto del patto di stabilità 2014-2016” che costituiscono
parte integrante e sostanziale del presente atto;



Acquisito il visto di controllo tecnico/contabile , ai sensi del D.L. 174/12 convertito
in Legge n.213/12;

Visto l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi, legalmente espressi

DELIBERA

1. DI APPROVARE l’allegato prospetto Sub A) “Determinazione dell’obiettivo 2014-
2016” che esprime il saldo obiettivo programmatico in termini di competenza mista
del Patto di Stabilità Interno per il triennio 2014-2016 per il Comune di Atripalda,
quantificato dal MEF in € 693.000 per il 2014, in € 673.000 per il 2015 ed  € 717.000
il 2016;

2. DI APPROVARE l’allegato prospetto sub B), “Verifica preventiva del rispetto del
patto di stabilità 2014-2016”, da quale si evince che le dotazioni finanziarie e le
previsioni di cassa, del triennio 2014-2016, rispettano gli obietti del Patto di
stabilità per lo stesso periodo in termini previsionali di competenza mista, dando
atto che lo stesso prospetto costituisce allegato obbligatorio al bilancio di
previsione 2014;

3. DI TRASMETTERE copia della presente ai Responsabili di Settore affinché gli
stessi possano adeguare il proprio operato gestionale ai principi ed alle limitazioni
ivi contenuti, con particolar riferimento alla gestione di cassa del comparto
investimenti;

4. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario le attività di
monitoraggio e certificazione degli obiettivi imposti dal Patto;

5. DI TRASMETTERE copia della presente all'Organo di Revisione economico
finanziaria ai fini della redazione parere alla proposta di bilancio 2014.

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l'urgenza;

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell'art.134, 4° comma del
D.Lgs n° 267 del 18/08/2000



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott.ssa Clara Curto

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 03-04-2014

Dal Municipio, lì 03-04-2014 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-03-2014

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 03-04-2014 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

VISTO DI Regolarita' tecnica

Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 03-04-2014 Il Segretario Generale
Dott.ssa Clara Curto (*)

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



All. OB/14/C  - Calcolo dell'obiettivo di competenza mista

PATTO DI STABILITA' INTERNO 2014-2016

DETERMINAZIONE DELL'OBIETTIVO

(legge 12 novembre 2011, n. 183, legge 24 dicembre 2012, n.228 e legge 27 dicembre 2013, n. 147)

 COMUNI con popolazione superiore a 1.000 abitanti

Comune di ATRIPALDA

(migliaia di euro)

Modalità di calcolo Obiettivo 2014-2016

Anno 2009 Anno 2010 Anno 2011

F
as

e 
1

SPESE CORRENTI  (Impegni) 8.180
(a)

8.121
(b)

7.815
(c)

Media

MEDIA delle spese correnti (2009-2011) (1) 8.039
(d)=Media(a;b;

c)

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016

PERCENTUALI da applicare alla media delle spese correnti
(comma 6 dell'art. 31 della legge n. 183/2011) (2)

15,07 %
(e)

15,07 %
(f)

15,62 %
(g)

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016

SALDO OBIETTIVO determinato come percentuale data della spesa media
(2)
(comma 6 dell'art. 31 della legge n. 183/2011)

1.211
(h)=(d)*(e)

1.211
(i)=(d)*(f)

1.256
(j)=(d)*(g)

Anno 2013 Anno 2014 Anno 2015

F
as

e 
2

RIDUZIONE DEI TRASFERIMENTI ERARIALI  di cui al comma 2 dell'art.
14 del decreto legge n. 78/2010
(comma 4 dell'art. 31 della legge n. 183/2011)

539
(k)

539
(l)

539
(m)

Anno 2013 Anno 2014 Anno 2015

SALDO OBIETTIVO AL NETTO DEI TRASFERIMENTI
(comma 4 dell'art.31 della legge n. 183/2011)

673
(n)=(h)-(k)

673
(o)=(i)-(l)

717
(p)=(j)-(m)

Anno 2014

F
A

SE
 3 SALDO OBIETTIVO RIDETERMINATO -  ENTI IN SPERIMENTAZIONE

(3)
(commi 4-ter e 4-quater dell'art. 31 della legge n. 183/2011)

0
(q)

Anno 2014

F
A

SE
"C

L
A

U
SO

L
A

 D
I

SALDO OBIETTIVO RIDETERMINATO - CLAUSOLA DI
SALVAGUARDIA (4)
(DM attuativo del comma 2-quinquies dell'articolo 31 della legge 183/2011)

693
(r)

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016

SALDO OBIETTIVO TRIENNIO 693
(s)=(r)

673
(t)=(o)

717
(u)=(p)

Anno 2014

F
A

SE
4-

A

PATTO REGIONALE "Verticale" (5)
Variazione obiettivo ai sensi del comma 138 dell'art. 1 della legge n. 220/2010
(comma 17 dell'art. 32 della legge n. 183/2011)

0
(v)

Anno 2014

PATTO REGIONALE "Verticale incentivato" (5)
Variazione obiettivo ai sensi dei commi 122 e segg. dell'art. 1 della legge n.
228/2012

0
(w)

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016

PATTO REGIONALE "Orizzontale" (6)
Variazione obiettivo ai sensi del comma 141, art. 1, legge n. 220/2010
(comma 17 dell'art. 32 della  legge n. 183/2011)

0
(x)

0
(y)

0
(z)

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016

F
A

SE
4-

B

PATTO NAZIONALE "Orizzontale"(7)
Variazione obiettivo ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n.
16/2012

0
(aa)

0
(ab)

0
(ac)

Anno 2014

PATTO NAZIONALE "Verticale"(8)
Variazione obiettivo ai sensi del comma 542 dell'art. 1 della legge n. 147/2013
(legge di stabilità 2014)

0
(ad)

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016

SALDO OBIETTIVO RIDETERMINATO - PATTI TERRITORIALI 693
(ae)=(s)+(v)+(
w)+(x)+(aa)+(a

d)

673
(af)=(t)+(y)+(a

b)

717
(ag)=(u)+(z)+(

ac)

Anno 2014

F
A

SE 5

IMPORTO DELLA RIDUZIONE DELL'OBIETTIVO
(comma 122 dell'art. 1 della legge n. 220/2010)

0
(ah)



F
A

SE
 5

Anno 2014

VARIAZIONE DELL'OBIETTIVO PER GESTIONI ASSOCIATE
SOVRACOMUNALI  (9)
(comma 6-bis dell'articolo 31 della legge n. 183/2011)

0
(ai)

Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016

SALDO OBIETTIVO FINALE 693
(aj)=(ae)-
(ah)+(ai)

673
(ak)=(af)

717
(al)=(ag)

Note

(1) Calcolo della media della spesa corrente registrata negli anni 2009-2011, così come desunta dai certificati di conto
consuntivo (comma 2 dell'articolo 31 della legge n. 183/2011).

(2) Per l'anno 2014 gli obiettivi sono calcolati applicando le pecentuali determinate con il decreto di cui al primo periodo
del comma 6 (enti non sperimentatori). Per gli anni 2015-2016, in via prudenziale, gli obiettivi del patto sono calcolati
applicando i coefficienti massimi stabiliti dal comma 6 dell'articolo 31 della legge n. 183/2011 (enti non virtuosi).

(3) Con DM n. del il saldo obiettivo per l'anno  2014 dei comuni in sperimentazione di cui all’articolo 36 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n.118, è stato ridotto del 51,31%.

(4) Ai sensi del comma 2-quinquies dell'articolo 31 della legge 183 del 2011, come inserito dal comma 533 dell'articolo 1
della legge n. 147 del 2013, per l'anno 2014 l'obiettivo di saldo finanziario dei comuni derivante dall'applicazione delle
percentuali di cui ai commi 2 e 6 è rideterminato, fermo restando l'obiettivo complessivo di comparto, con decreto del
Ministero dell'economia e delle finanze, da emanare d'intesa con la Conferenza Stato-città ed autonomie locali entro il 31
gennaio 2014 in modo da  garantire che per nessun comune si realizzi un peggioramento superiore al 15 per cento
rispetto all'obiettivo di saldo finanziario 2014 calcolato sulla spesa corrente media 2007-2009 con le modalità previste
dalla normativa previgente.

(5) Compensazione degli obiettivi fra regione e propri enti locali (valorizzato con segno negativo).

(6) Compensazione degli obiettivi fra enti locali del territorio regionale (valorizzato con segno "+" se quota ceduta e
segno "- "se quota acquisita).

(7) Compensazione degli obiettivi fra comuni del territorio nazionale (valorizzato con segno "+" se quota ceduta e segno
"-" se quota acquisita).

(8) Riduzione dell'obiettivo per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti (valorizzato con segno negativo).

(9) Come inserito dall' articolo 1, comma 534, lett. d), della legge n. 147/2013 (valorizzato con segno "+"se ente associato
NON capofila e segno "-" se ente capofila).



2014 2015 2016
E1 Accertamenti 8.039,00                     7.904,00             8.014,00             

E2 Accertamenti 395,00                        264,00                 245,00                 

E3 Accertamenti 1.095,00                     960,00                 959,00                 

Accertamenti 9.529,00                     9.128,00             9.218,00             

E7 TOTALE TITOLO 4° Riscossioni 6.495,00                     7.537,00             16.930,00           

a detrarre: Riscossioni -                               -                       -                       

Riscossioni -                               -                       -                       

Riscossioni 1.750,00                     4.000,00             7.790,00             

Riscossioni 4.745,00                     3.537,00             9.140,00             

14.274,00                   12.665,00           18.358,00           

S1 TOTALE TITOLO 1° Impegni 8.618,00                     8.201,00             8.201,00             

a detrarre: Impegni -                               -                       -                       

Impegni -                               -                       -                       

Impegni -                               -                       -                       

Impegni -                               -                       -                       

Impegni -                               -                       -                       

Impegni 331,00                        527,00                 823,00                 

Impegni 8.287,00                     7.674,00             7.378,00             

S7 TOTALE TITOLO 2° Pagamenti 6.880,00                     7.617,00             17.108,00           

a detrarre: Pagamenti -                               -                       -                       

Pagamenti -                               -                       -                       

Pagamenti 1.750,00                     4.000,00             7.790,00             

Pagamenti -                               -                       -                       

Spese Pagamenti -                               -                       -                       

Pagamenti 4,00                             

Pagamenti 123,00                        

Pagamenti 5.003,00                     3.617,00             9.318,00             

SF N 13.290,00                   11.291,00           16.696,00           

SFIN 984,00                        1.374,00             1.662,00             

OB 693,00               673,00         717,00         

291,00                        701,00                 945,00                 

SI SI SI

PATTO DI STABILITA' INTERNO 2014-2016

COMUNE DI ATRIPALDA

TOTALE TITOLO 1°

TOTALE TITOLO 2°

TOTALE TITOLO 3°

ALLEGATO b) VERIFICA PREVENTIVA DEL RISPETTO DEL PATTO

SALDO FINANZIARIO                                                                                                                                                                                                                                                      

OBIETTIVO PROGRAMMATICO ANNUALE SALDO FINANZIARIO                                                                                                                           

DIFFERENZA TRA IL RISULTATO NETTO E OBIETTIVO ANNUALE  SALDO FINANZIARIO                                                                                                                                                                               

PATTO DI STABILITA' RISPETTATO

2015 2016

Spese in c/capitale derivanti utilizzo entrate in c/capitale da U.E.

Spese c/capitale comuni nella provincia dell'Aquila (art.31, c. 13)

SPAZI FINANAZIARI 2014  -comma 547 art.1  L. 147/2013 

SPAZI FINANAZIARI 2014 assegnati comma 9-bis art. 31, L. 183/2011

Totale spese in conto capitale nette 

SPESE FINALI NETTE                                                                                                                                                                                                                                                                       

Spese correnti Scuola Europea di Parma (art.31, c. 14)

Spese correnti per federalismo demaniale (art.31, c. 15)

Spese correnti per fondo svalutazione crediti

Totale spese correnti nette (S1-S2-S3-S4-S5-S6)

Spese derivanti dalla concessione di crediti

Spese in c/capitale a seguito dichiarazione stato di emergenza / grande evento

SPESE FINALI 2014

Spese correnti a seguito dichiarazione stato di emergenza /grande evento

Spese correnti derivanti utilizzo entrate correnti provenienti da U.E.

Spese correnti ISTAT connesse ai censimenti (art.31, c.12)

Totale entrate correnti nette 

Entrate derivanti dalla riscossione di crediti

Entrate in c/capitale dallo Stato per dichiarazione stato di emergenza / grande evento

Entrate in c/capitale provenienti dall'Unione Europea

Totale entrate in conto capitale nette (E7-E8-E9-E10)

ENTRATE FINALI NETTE                                                                                                                                                                                                                                                                    

ENTRATE FINALI

BILANCIO DI PREVISIONE 2014 - DIMOSTRAZIONE RISPETTO PATTO DI STABILITA' - ANNI 2014 2016

SALDO FINANZIARIO in termini di competenza mista

COMUNI con popolazione superiore a 5.000 abitanti 


